
Servizio Sanitario Regionale - Azienda USL Umbria n.1

Delibera del Direttore Generale n.        53         del 23/01/2014

Oggetto: Convenzione tra l'Azienda USL Umbria 1 e l'Associazione C.O.A.T. - Centro
Orientamento Ausili Tecnologici ONLUS di Trevi (PG). Rinnovo.

Proponente:   Distretto del Perugino - Perugia

IL DIRETTORE GENERALE

Vista la proposta di delibera in oggetto di cui al num. Provv. 315 del 22/01/2014 contenente:

il Parere del Direttore Sanitario - Dr. Diamante PACCHIARINI.

DELIBERA

Di recepire la menzionata proposta di delibera che allegata al presente atto ne costituisce parte 
integrante e sostanziale e di disporre quindi così come in essa indicato.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Giuseppe LEGATO)*

 
*  Questo documento è firmato digitalmente,  pertanto ha lo  stesso valore legale dell’equivalente documento cartaceo firmato autografo.  I  
documenti  perdono ogni  valore legale  quando vengono stampati,  pertanto,  nel  caso fosse  necessario  inoltrare il  documento  ad  un altro  
destinatario, è necessario copiarlo su supporto magnetico oppure inviarlo per posta elettronica.



Azienda USL Umbria n.1 Deliberazione del Direttore Generale
N. 53 del 23/01/2014

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Richiamato 
l’art. 42 comma 2 della L.R. n. 18 del 2012 “Ordinamento del Servizio Sanitario Regionale”  dove è 
prevista  la  possibilità  per  le  Aziende  Sanitarie  Regionali  di  stipulare  convenzioni  con  le 
organizzazioni non lucrative di utilità sociale le cui attività concorrano con le finalità del servizio 
sanitario regionale, in conformità con quanto disposto dalle normative nazionali e regionali;    

Premesso
- che in Umbria è attivo il Centro Orientamento Ausili Tecnologici (C.O.A.T.) Onlus con il quale i 
servizi aziendali hanno avuto precedenti collaborazioni nell’ambito di specifici progetti regionali;

- che il C.O.A.T. è una Associazione iscritta all’Anagrafe delle ONLUS e,  come stabilito all’art. 1 
del suo Statuto, non ha scopo di lucro ed intende perseguire esclusivamente finalità di solidarietà 
sociale. Il suo scopo è lo svolgimento di attività nel settore sociale e socio-sanitario, in particolare la 
promozione di azioni di supporto all’integrazione sociale di persone disabili e delle loro famiglie e 
nello  specifico:  assistenza  sociale  e  sanitaria  rivolta  verso  persone  disabili  e  loro  familiari, 
istruzione  e  formazione  nei  confronti  delle  persone  con  disabilità  e  del  personale  destinato 
(direttamente e/o indirettamente) alla loro assistenza;

- che con atto n. 483 del 10/8/2011, la ex Asl n. 2 di Perugia, su richiesta dei coordinatori del 
Centro  Ausili  aziendale  ARCA,  ha  deliberato  la  convenzione  con  l’Associazione  C.O.A.T.  – 
Centro  Orientamento  Ausili  Tecnologi  –  Onlus  di  Trevi  (PG),  per  assicurare   il  supporto  di 
competenze  specifiche nell’ambito degli  ausili  di alta  tecnologia,  nella consapevolezza che lo 
stesso  è   indispensabile  a  garantire  economicità  ed  appropriatezza  nella  prescrizione  e  nella 
consegna di ausili tecnologici;

Preso atto 
della richiesta di rinnovo e ampliamento della convenzione di cui alla nota prot. n. 87206 del 
4/9/2013,  inviata  dai  Responsabili  del  Centro  Ausili  Aziendale  –  ARCA,  al  fine  di  dare 
continuità  all’attività  di  valutazione,  prova e prescrizione appropriata  degli  ausili  tecnologici, 
estendendola ai Servizi di Riabilitazione dei Distretti della ex Asl n.1 confluita, insieme alla ex 
Asl n. 2, nella Azienda Usl Umbria 1 a seguito del processo di riordino del Servizio Sanitario 
Regionale cui si è dato corso con la L. R. n. 18/2012;       

Considerato
che il supporto fornito dal COAT risulta ancor più necessario per l’attività che dovrà svolgere il  
Centro Ausili Aziendale nell’attuazione delle previsioni della  DGR n. 1679  del 2012, con cui è 
stata disposta la fornitura, a soggetti affetti da cecità o sordomutismo dei nuovi sistemi innovativi 
per la comunicazione e l’interazione, mediante l’applicazione dell’istituto della riconducibilità di 
cui all’art. 1 comma 5 del DM n. 332/1999;       
 
Valutato
pertanto, che la collaborazione del Centro C.O.A.T. è pienamente rispondente alle necessità del 
Centro  Ausili  Aziendale,  in  quanto garantisce  maggiore  qualificazione  ed appropriatezza  nella 
ricerca e prescrizione degli ausili altamente tecnologici destinati a persone con disabilità  

Tutto quanto premesso nel documento istruttorio, si propone di adottare la seguente Delibera: 

*  Questo  documento  è firmato  digitalmente,  pertanto  ha  lo  stesso  valore  legale  dell’equivalente  documento  cartaceo  firmato  autografo.  I  
documenti  perdono ogni  valore  legale  quando  vengono  stampati,  pertanto,  nel  caso  fosse  necessario  inoltrare  il  documento  ad  un  altro  
destinatario, è necessario copiarlo su supporto magnetico oppure inviarlo per posta elettronica.



Azienda USL Umbria n.1 Deliberazione del Direttore Generale
N. 53 del 23/01/2014

− DI APPROVARE lo schema di Convenzione con l’Associazione C.O.A.T. – Centro 
Orientamento Ausili Tecnologici, allegato al presente atto, di cui ne costituisce  parte 
integrante e sostanziale, a ratifica dal 1° gennaio alla data di stipula;

− DI  RICONOSCERE  all’Associazione  C.O.A.T  il  contributo  annuale 
omnicomprensivo  di  € 10.000,00 a titolo  di  rimborso  degli  oneri  sostenuti  per  lo 
svolgimento  delle  attività  indicate  e  documentate  nei  termini  stabiliti  nella 
convenzione, da imputare al conto CO.GE  360050010 del Bilancio del Distretto del 
Perugino - Esercizio 2014, che viene implementato per l’importo del contributo;

− DI DARE ATTO che il presente provvedimento  è soggetto a pubblicazione integrale, 
viste le disposizioni in materia di riservatezza dei dati. 

   Il Resp.le P.O.                        IL DIRETTORE
   Coordinamento Attività Amm.va  
      del Distretto del Perugino                                     DEL DISTRETTO DEL PERUGINO
       Dott.ssa Rosanna Partenzi   Dott.ssa Giuseppina Bioli 

*  Questo  documento  è firmato  digitalmente,  pertanto  ha  lo  stesso  valore  legale  dell’equivalente  documento  cartaceo  firmato  autografo.  I  
documenti  perdono ogni  valore  legale  quando  vengono  stampati,  pertanto,  nel  caso  fosse  necessario  inoltrare  il  documento  ad  un  altro  
destinatario, è necessario copiarlo su supporto magnetico oppure inviarlo per posta elettronica.



CONVENZIONE  TRA   L’AZIENDA  USL  UMBRIA  1   E 

L’ASSOCIAZIONE    C.O.A.T.  –  Centro  Orientamento  Ausili 

Tecnologici Onlus di Trevi (PG)  

L’anno 2014 il giorno             del mese di                    presso la sede della  

Direzione Aziendale della Azienda Usl Umbria 1 in Via G.Guerra 21 con la 

presente scrittura avente forza di legge tra le parti;

TRA

L’Azienda USL Umbria  1 (di  seguito  denominata  anche USL),  con sede 

legale  ed  amministrativa  in  Perugia,  Via  Gueraa  21/17,  Codice 

Fiscale/Partita IVA 03301860544, rappresentata dal Direttore Generale pro 

tempore Dott.  Giuseppe Legato,  che dichiara di intervenire in questo atto 

esclusivamente in nome e per conto e nell’interese della Azienda Usl Umbria 

E

l’Associazione C.O.A.T. – Centro Orientamento Ausili Tecnologici Onlus, 

d’ora in poi denominata C.O.A.T., con sede in piazza Garibaldi n. 5 – CAP 

06039 – Trevi (PG), Codice Fiscale 91026900547, rappresentata  dal dott. 

Silvano  Baratta,   Presidente  e  Legale  Rappresentante,  C.F. 

BRTSVN60B01F492L,  che  dichiara  di  intervenire  in  questo  atto 

esclusivamente  in  nome,  per  conto  e  nell’interesse  della  predetta 

Associazione 

Premesso che:

- la L.R. n. 18/2012 “Ordinamento del Servizio Sanitario Regionale” all’art. 

42 comma 2 prevede che i rapporti con le organizzazioni non lucrative di 

utilità sociale, le cui attività concorrano con le finalità del servizio sanitario 

regionale  possano essere  disciplinati  da apposite  convenzioni  e  protocolli 

d’intesa,  in  conformità   con  quanto  disposto  dalle  normative  nazionali  e 

regionali vigenti;

1



- l’Associazione C.O.A.T. – Centro orientamento Ausili Tecnologci – Onlus, 

come  stabilito  all’art.  1  dello  Statuto,  non  ha  scopo  di  lucro  ed  intende 

perseguire esclusivamente finalità  di  solidarietà  sociale.  Il  suo scopo è lo 

svolgimento di attività nel settore sociale e socio-sanitario, in particolare la 

promozione di azioni di supporto all’integrazione sociale di persone disabili 

e delle loro famiglie e nello specifico: assistenza sociale e sanitaria rivolta 

verso persone disabili e loro familiari e istruzione e formazione nei confronti 

delle  persone  con  disabilità  ed  del  personale  destinato  (direttamente  e/o 

indirettamente) alla loro assistenza;

- dal 2011 la ex Asl n. 2 di Perugia e successivamente l’Azienda Usl Umbria 

1, si sono avvalse della collaborazione dell’Associazione C.O.A.T., iscritta 

all’Anagrafe delle ONLUS, come risorsa di supporto e consulenza ai servizi 

aziendali nell’ambito degli ausili tecnologici         

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE

Art. 1

La presente convenzione ha l’intento di garantire una fattiva collaborazione 

tra  il  Centro  Ausili  Aziendale  ARCA  dell’Azienda  Usl  Umbria  1  e 

l’Associazione  C.O.A.T.  ai  fini  della  realizzazione  di  un  programma  di 

attività per la definizione, appropriatezza e ricerca di ausili di alta tecnologia 

destinati a persone disabili individuate dai servizi della ASL..

Art. 2

L’Associazione  C.O.A.T.  si  impegna  a  realizzare  ed  offrire  la  propria 

collaborazione  sotto  forma  di  risorse  umane  e  di  utilizzo  delle  proprie 

strutture  nell’ambito  dell’attuazione  di  suddetto  programma,  che  verrà 

concordato nel dettaglio con il Centro Ausili Aziendale ARCA, contenente 

le seguenti attività:

1.  incontri di equipe e attività di back office 

2.  ricerca specifica  per ausili di alta complessità tecnologica

2



3.  affiancamento all’equipe aziendale nelle attività di valutazione degli 

ausili tecnologici complessi.

Art. 3

L’Associazione  C.O.A.T.  si  impegna  a  garantire  lo  svolgimento  del 

programma di collaborazione attraverso  il coinvolgimento dei professionisti 

che collaborano con il centro garantendo:

- l’osservanza scrupolosa delle norme relative alle assicurazioni obbligatorie 

ed antinfortunistiche, relative a coloro che in essa operano a qualsiasi titolo 

e/o contratto previsto da norme deputate;

- l’adozione di tutti i provvedimenti e le cautele necessarie per garantire, per 

quanto possibile durante lo svolgimento degli interventi e delle prestazioni 

loro richieste,  l’incolumità del personale impiegato e di terzi,  assicurando 

comunque, in caso di danno, l’equo risarcimento del medesimo, anche per 

danni ed incidenti in itinere, esonerando la Usl da qualsiasi responsabilità.   

Art. 4

Il personale del C.O.A.T. svolgerà le attività di supporto al Centro Ausili 

ARCA attraverso incontri  specifici   presso la  sede del Centro ARCA per 

almeno 16 ore settimanali e 192 ore annue.

Art. 5 
Il  personale  impiegato  nel  suddetto  progetto  è  tenuto  al  rispetto  della 

riservatezza  dei  dati  personali  ai  sensi  del  D.Lgs  196/2003  su  persone, 

documenti, fatti e circostanze delle quali venga a conoscenza nelle azioni di 

supporto  regolate  dalla  presente  convenzione.  Gli  operatori 

dell’Associazione  C.O.A.T.  vengono  individuati  espressamente,  quali 

Incaricati  al  trattamento  di  tutti  i  dati  personali  e  sensibili  e  pertanto 

dovranno impegnarsi al rispetto delle norme in materia di protezione dei dati 

personali e sensibili di cui al Codice approvato con D. Lgs.vo 196/2003, in 

particolare a:

3



- trattare i dati ai soli fini dell’espletamento delle attività oggetto della 

presente convenzione e per un tempo non superiore alla durata della 

medesima;

- rispettare le specifiche istruzioni che il Responsabile del trattamento 

dei medesimi dati della USL Umbria 1, ovvero il Responsabile del 

Centro Ausili Aziendale, impartirà per iscritto;

- informare immediatamente il Resposabile del trattamento in caso di 

situazioni anomale ed emergenze;

- non trasmettere  o comunicare a terzi  i  dati  personali,  salvo che la 

comunicazione  non  sia  necessaria  per  l’esecuzione  degli  obblighi 

contrattuali;

- rispettare il divieto di comunicazione e diffusione dei dati trattati, sia 

in  vigenza del  presente  incarico sia  per  tutto  il  tempo successivo, 

durante il quale rimarrà in vigore tale divieto senza limiti temporali;

- adottare tutte le misure di sicurezza atte a soddisfare i contenuti del 

capo II, Misure Minime di Sicurezza, del Codice e del  Disciplinare 

Tecnico del Codice, al fine di ridurre i rischi di distruzione o perdita, 

anche  accidentale,  dei  dati,  di  accesso  non  autorizzato  o  di 

trattamento non consentito o non conforme alle finalità della raccolta.

Art. 6

L’Azienda Usl n. 2 dell’Umbria corrisponde all’Associazione C.O.A.T. un 

contributo omnicomprensivo annuale pari  a €.  10.000,00 (diecimila/00),  a 

titolo  di  rimborso  degli  oneri  sostenuti  per  lo  svolgimento  delle  attività 

indicate all’art.2, documentate nei modi indicati al successivo art. 7.

Art. 7

L’Azienda Usl n.2 dell’Umbria  provvederà alla liquidazione del contributo 

annuale di € 10.000,00 a seguito di specifica relazione delle attività svolte, 

redatta dal Responsabili del Centro Ausili-ARCA.

Art. 8

4



L’Associazione C.O.A.T. si impegna affinché le attività programmate siano 

rese  per  l’intera  durata  del  rapporto  convenzionale  e  provvederà  alla 

trasmissione al Responsabile  Centro ausili Aziendale della rendicontazione 

semestrale delle attività svolte.

Art. 9

La validità della convenzione si intende fissata per il periodo dal 1/1/2014 al 

31/12/2014,  con  possibilità  di  rinnovo  su  richiesta  della  Azienda  Usl  ed 

assenso formale dell’Associazione C.O.A.T. per un uguale periodo annuale. 

Art. 10 

Per eventuali controversie che dovessero insorgere in relazione alla seguente 

convenzione sarà competente il Foro di  Perugia.

Art. 11

L’Associazione C.O.A.T. dichiara di essere una ONLUS, i relativi atti sono, 

pertanto, esenti dall’imposta di bollo, ai sensi del D.P.R. 642 del 26/10/1972 

e s.m.  

Ai  fini  fiscali,  si  dichiara  che  la  presente  convenzione  è  soggetta  a 

registrazione in caso d’uso ed è esente dall’imposta di registro, in quanto 

strettamente connessa allo svolgimento di attività con finalità di solidarietà 

sociale.  

Art. 12

La presente convenzione consta di n. 6 (sei) facciate, di cui n. 4 (quattro) 

sono le righe scritte nell’ultima facciata escluse le sottoscrizioni, ed è redatta 

in due esemplari, di cui uno per la Usl ed uno per l’Associazione C.O.A.T.  

Perugia,

Per l’Azienda  Usl Umbria 1 – il Direttore Generale____________________ 

Per l’Associazione C.O.A.T. – Il Presidente__________________________

L’Associazione  C.O.A.T.,  consapevole  delle  sanzioni  penali  cui  andrebbe 

incontro nel  caso di dichiarazioni  non veritiere,  richiamate  dall’art.76  del 

5



D.P.R.  445/2000,  dichiara  sotto  la  propria  responsabilità,  ai  fini 

dell’esenzione  dall’imposta  di  registro  e  dal  bollo,  che  la  presente 

convenzione  è  finalizzata  esclusivamente  al  raggiungimento  di  fini 

solidaristici per i quali l’Associazione risulta costituita.

Per l’Associazione C.O.A.T. – Il Presidente__________________________

   

        

6


